

R O Z M A I T O Ś C I.

W Czwartek

N^{ro.} 31.

16. Marca 1820

Oda do prawdy

Święta prawdo zstąp na ziemię
 Niech cię ludzkie uczci plemię
 Niech ci Parnas hymny śpiewa.
 Witaj prawdo córko onoty
 Zliż na człeka twe przymioty
 Spaisy trwałe z nim ogniwa.
 Może święte twe przybycie
 Wróci Światu nowe życie
 Może podług niebios woli
 Wydobyty świat z niewoli
 Będzie lepszy twym uczczeniem,
 Świat się kała w tonie błędu
 Nie maiaący na nic względu
 Tyś siedziała wśród ustroni.
 Święta pawdo wyjdź do przedzy
 Choćey przytłumić zaród nędzy
 Piymy szczęście a twoiey dłoni.
 Występnego dusza głucha
 Niech twych świętych rad nie słucha
 Niechay z błędem dumę parzy,
 Lecz ci, którym mądrość znana
 Niech upadną na kolana
 Przed widokiem twych ołtarzy.
 Wy zrodzeni do korony,
 Którym Indów miliony
 Powierzyła niebios władza;
 Jle cierpi świat katuszy
 Jle czułość waszey duszy
 Nieustanna potwarz zdradza.
 Gdy was prawdy szal ogarnie
 Niechcąc znosić zrad bezkarnie
 Uzbrajajcie zemstą dłonie.
 Pod swobodnym niebem zgody
 Żyją wiecznie te narody
 W których prawdy syn na tronie.

St. Ja.....ski

Prowincya La Plata.

(Dokończenie)

Kreolowie Buenos Ayreysey, którzy przyjęli zasady powstania, są dumni, pró-

zni, nadeści, a w politycznym względzie w najwyższym stopniu zawistni. Nienawidzą cudzoziemca, który pomagał ich sprawie i sądzą, że co się tyczy talentów, i waleczności żadnych nie potrzebują wzorów. Drażliwość ich charakteru, nie wypływa, iakby to wnosić można, z ich położenia. Niezmieniłby się ten, gdyby i pod panowaniem byli Ferdynanda VII. Smiecha godne samolubstwo jest sprężyną ich czynności. Kobiety są grzeszne i nie bez rozumu, obdarzone zadziwiającą przyiemnością wyrównyującą przymiotość w innych krajach otrzymywanym z naukowego kształcenia. Niepotrzebują żadney nauki, ażeby zostać damami dobrego tonu, owszem wypadłoby ich nauczać, iakby miały odzyskać obyczajność i dawną prostotę. Tę jedynę wyiawszy zasługiwałyby z resztą na nasz szacunek. I fizyczne życie policzyć można między nieprzyiemności w Buenos Ayres. Oprócz wołowy, którey tu po dostatek, trudno innego mieć pożywienia. Baranina, zwierzyna i ryby są tu lekce ważone, rolnictwo nigdy w dobrem nie było stanie i nie się tu nie staraia o to, coby do przyiemnienia życia stażyło mogło. Na moczarowatym gruncie mało rośnie owoców, a i te są złe. U kraiowców tak nader oceniona brzośkwinią, ledwie pestką mięsistością pokrywa. Jarzyn mało się tam zneydnie i te są w nienaylepszym stanie, cokolwiek suchych owoców i pomarańcza otrzymnia z Mendozy o 200 mil odległej, i dla tego są bardzo drogie. Niezliczone stada wołów, koni i mułów pokrywają okolice, albo raczej dzikie stepy. Skory, tóy i mięso suszone tych zwierząt, są iedynym przedmiotem tutejszego handlu. Chociaż te stada od chwili powstania w wielkiem są zaniedbanie i rozproszone, możnaby przecież teraz ieszczemnośtwo wołów nakupić dając po 2 piastry za woła, a za konia lub muła po iednem piastrze. Cena atoli tak niska o kilkaset tylko mil odległości od miasta, za zbliżaniem się ku Stolicy drożeie, i podnosi się. Wiele tego rodzaju zwierząt dotąd niczyią ieszcze nie są własnością, co się z niedostatka piętna po-

znaje, jakie im właściciele wypalać zwykli. W niezmiernej tylko odległości nadybać można szaraszę pasterzy (*Estancieros*), z resztą widać same pustki i taką bezludność, iż kraiovcy o sto mil od siebie odlegli zowią się sąsiadami. Na tem oceanie pastwisk podrózny mimo niebezpieczeństwa, któremu mu zagrażają tygrysy, wystawiony jest na skwar palących promieni słońca, nie masz bowiem w tej nieskonczonej iednostajności ani drzewa pod którego cieniem mógłby odpocząć.

Wędrownik ten opowiada o następującym przypadku w Monte video. „Przed mojem właśnie przybyciem, wyszło w nocy 4 tygrysy, nie mogły one inaczej tu się dostać jak przepłynąwszy port 2 lub 3 mil szeroki. Podług podobieństwa wszelkiego błakali się w nocy po ulicach, gdy z dnia witem otworzono sklepy, 2 tygrysy pojedynczo weszły do tychże sklepów. Sklep ieden był szynkownią (*pulperia*), w którym się tygrys na ławie spokojnie posadził w chwili, gdy szynkarz do tylny izby wyszedł dla płukania szkła. Powraca szynkarz i spostrzegłszy tak niemitego gościa, w odchylnych drzwi czempredzey uchoodzi i spieszy na najbliższej straży szukać pomocy. Żołnierze Europejskiego pułku na straży będący, idą za szynkarzem, zastają ieszcze w sklepie tygrysa, który na widok swoich nieprzyjaciół z miejsca nawet powstać nie raczył. Najodważniejszy z nich, któremu wszelkie niebezpieczeństwo obce było, rzekł: iakol zwierza lękać się będziecie? naczę go fechtować, to wyrzekłszy uderza silnie na niego bagnetem. Lecz tygrys tak się po mistrzostku złożył, iż w locie pochwycony bagnet w łapy, niby różgę złamał, nieruszywszy się z miejsca. Jednak zabitym został wystrzałem z strzelby. Drugi wlaźł do cerulika mającego osmastoletnią żonę. Mąż lecił w kuchni potrzebną czeladzi wodę, żona zajmowała się przygotowaniem w sklepie dla przyjęcia gości, gdy tygrys zawitał w golarni. W początku miała go za dużego psa i zawołała męża, aby odgonił, wchodzi mąż na wołanie żony, a zoczywszy dzikie zwierzę zapomina o żonie, leci na odwrót do kuchni wołając pomocy. Nieszczęśliwa okropnym strachem przerażona, uchoodzi niby przeczcniem wiedziona do małej komórki, gdzie iey dziecko w kolebce leżało. Rzucna się na kolebkę w obronozey postawie. Tygrys postępując do komórki za żoną, nie zważa męża i tym sposobem dozwala mu wymknąć się dla szukania pomocy. Tygrys powala biedną niewiastę, iednak iey nie rani, owszem żadnego

znaku wściekłej swej dzikości nie pokaznie zdaie się, chcieć tylko ją trzymać pod łapami swemi. Kilkakrotnie nieszczęśliwa wydzieiera się mu i podnosi chcąc uchoodzić, lecz zawsze próżne iey usiłowanie, nie puszcza ją z swej mocy tygrys, mimo taką atoli walkę, inney nieodbiera rany, iak te, którą sobie sama iego pazurami ściągnęła, usiłując wydrzeć się potworowi. W ozasie tej wsiłki, która dosć długo trwała, gdy cerulik dla zbyt roney pory nie mógł, uzyskać spiesznie pomocy, tygrys spostrzegł dziecko w kolebce, owszem, walcząc z matką dotykał się go a nie okazał najmniejszey chęci pożarcia. Na ostatek zeszedł się tłok ludzi i ieden pełen odwagi lubo nie uzbrojony, poskoczył ku tygrysowi w chęci oderwania go. Tygrys obraca się i iednem swej łapy nderzeniem z całej twarzy zdiera mu oczy i skórę, niewypuszczaiące zdobywszy z swoich pazurów. Komórkę ową, w której ta scena zdarzyła się, oddzielała od sklepu niska płucienna sciana. Wznosi się ieden nad sciankę, a dobrze wymierzonym spostrzałem zabiła tygrysa z oktopnem wrzaskiem kobiety. Odważny ów, co tak ciężką odebrał ranę, umarł we 3 dni w szpitalu, zaś ta młoda, która mi ten wypadek na tém miescon gdzie się zdarzył opowiadała, liczyła ran 32 lubo żadney niebezpieczney; nie przestała nawet karmić dziecięcia. Drugie 2 zabite na ulicy, żadnego nie sprawiły nieszczęścia. Od tego czasu niht się nie odważa w Monte video poźno ani bardzo rano wychodzić. Golarnię, w której to zdarzenie odbyto się, nazwano golarnią tygrysią. Gdym śledził przyczyny tych nadzwyczajnych odwiezdzin, dowiedziałem się, iż kilkoma dniami w przody, wypalono trzciny, miejsca, w których te zwierza legowiska swoje mieć zwykły, i że młode żywe poymano tygrysięta. Do prawdy podobną iest rzeczą, że te 4 tygrysy były dwie pary z tych, którym dzieci zabrano, i które z żalną nraty swych dzieci, w ten stan nieczułości wpadły, a ten ich zdolności i chęci bronienia się pozbawił.

Chimena Xiężniczka Infanta do.

(*Dalszy ciąg.*)

Nocna pora, którą Chimena do tej schadzki przeznaczyć musiała, nie pokoiła ją z początku, lecz serce iey czyste iak słońce dodawało iey odwagi, widzieć się z tak drogim kochankiem, oddała mi więc klucz, którego posiadanie zdało się Królowi niewątpliwym

zadaniem gorąco upragnionego szczęścia. Porwał go z niewypowiedzianą radością o demnie; a wicczorem pokazał się na pokoiach Królowej tak wesółym, iż powszechnie osądzono, że go nigdy jeszcze nie widziano tak sfódkim i tak miłym w posiedzeniu. Chimena wyznaoczyła do zeyścia się w nocy poźną chwilę, kiedy już wszyscy w tey części pałacu spać zwykli. Król rozkazał, abym tey nocy, tak iak się nieraz zdarzyło, w iego został pokoiu, jeszcze przed oznaczoną godziną, udał się inż tam gdzie go miłość wiodła z zasuwaną latarnią; nie postreżony wszedł do wymienionego pokoju, i zakrzywszy latarnię w tęskny niespokojności czekał przyścia Chimeny. W krótce usłyszał wolne drzwi otwieranie; spiesznie podskoczył na przeciw wchodzący postaci, a niąwszy ją w naygorętszem zapale, przyciskał z naywyższą namiętnością do serca, w tém nściskana osoba odkrywa latarnię swoią, a Król poznaie w niej Cesarza. Obadwa postąpieli; iezeli Król mniemał się bydz zdradzonym, to Cesarz nie poymował co się stało i iakim sposobem dostojny więzien iego znajdować się mógł o tym czasie w miejscu, gdzie tylko on sam mniemał się bydz mocen znajdować się o tey porze bez niebezpieczeństwa życia. „Jako Kuzynie, rzecze nareście do Króla“ w tym tu zastaie cie pokoiu! częgoż tu szukasz? „śmierci“ odpowie Król, „gdy mam to nie-szczęście spotykać się tu z Waszą Cesarzką Mością“ Cesarz zamilkł na chwilę w ohamgnieniu zważywszy wszystkie okoliczności zgadł, że zapewne miłostki sprowadziły tam Króla; zapogodziła się twarz Cesarza, śmiejąc się nadzwyczajnie prosit Króla, by go chciał mieć swoim poufnikiem, przyrzekając mu ułatwienie sposobów widywania się z swoim bóstwem. „Dla Boga!“ rzecze Król z wruszeniem, niechciey W. C. M. żartować, pozwól niech do mego wróce więzienia, a sam spiesz na łono szczęścia, które i w miłosci sprzyja ci lepiej niż mnie. Król był istotnie w rozpacz, kochał bowiem szczerze Chimenę i oczekiwał co chwila iey przyścia. Mocne wruszenie iego; niespokojność, wznieciły w Cesarzu podeyrzenie, że Król od Vangesty kochany poznaie w nim współzalatnika. Znalezienie Króla w części pałacu, w której o nocny porze żadnemu męszczyźnie niebyło wolno i nogą postać pod utratą życia, utwierdzało w nim to podeyrzenie, ile że tylko jedna Vangesta mogła wskazać to miejsce Królowi. Uważne więc na Króla zwróciwszy oko; rzekł „Proszę cię mocno Kuzy-

nie wymień mi przedmiot twoiey miłosci, niedopuszozay zaródu podeyrzliwości między nami, Cesarskie moje na to daie słowo, że ci w każdej sprzyiać będę miłosci, iedną szerególnie wyłączaiać “ Ton poważny Cesarza, którym to wymawiał, podobne w Krolu podeyrzenie, a gdy w oczach iego żadna piękność nie równała Chimenie, był inż pewnym, że ta jedna, którą Cesarz wyłącza, iest Chimena „ O “ wykrzyknie moonym głosem, „ nigdyż się nie przestaniem po nieprzyiacielsku spotykać! “ nim Cesarz odpowiedziec zdołał, usłyszeli lekki szelest iedwabney sukni zbliżaiący się ku drzwiom gabinetu; Cesarz skrywszy spiesznie latarnię zmierział ku drzwiom, do których i Król tuż spieszył edważaiąc się na wszystko; tu Chimena wolnym i sfódkim zapyta głosem „ Już cię tu zastaie moy Król? “ Cesarzowi zdało się słyszeć głos Vangesty odkrywa latarnię, a Chimena nyrzawszy oblicze Cesaza przelekniona mldzie i pada na ziemie.

Cesarz kontent z przekonania się o mylnym podeyrzeniu, obrócił się do Króla mowiąc „ Chimena potrzebuie W. K. M. ratunku, niedługo powroce do was dowiedziec się czy przyszia do siebie “ zostawiwszy ich udał się do Vangesty.

Ze się Cesarz zszedł z Królem sama Chimena była powodem; gdyż słyszał ją idącą gankiem wiodącym do Vangesty pokoiów i to ostraeło go, że wszystkie jeszcze nie-spały damy. Poszedł zatem do pokoiów Auryory dla zaczekania aż się uciszy.

Zaledwie nyrzał się Król sam z Chimeną a inżci okłhwszy, w swoim trzymał ją obięciu, i nayfódszemi wyrazy uspakoiac ją usiłował. Wzniesta na rescie ku niemu oczy w tey samey chwili aroniwszy łzy rzesiste, które gdy Król pokuszał się otrzeć całusami Chimena spiesznie wywinęła się z obięcia iego; „ Jako, “ zapytała go z czułością, „ mozeszże W. K. M. przypomniec, że to Chimena, która W. K. M. bez miary kocha, i króla w tém nazmocniejszyu przekonaniu iedynie tu przyszia; że honór nieleka się prawdziwey miłosci “ Ale czemu się przekonac zdołam o twoiey ku mnie miłosci odpowie Król namiętnie, „ gdy mi odmawiasz każdego iego dowodu? “ tu zacrała inż nown przyciskać, ale się wzbronila schlachetną powagą. „ Nie przyszia tu “ rzekła, po to, ażebym się miała bronie W. K. M. nader wysokie miałam wyobrażenia o przedmiocie moiey miłosci, aby mogła byle we mnie powstać myśl podobney obrony. Ro-

zumiałam że W. K. M. znajdziesz ro-
wnie szczęście w kochaniu mnie, jak ja za-
udnie zbawienie kochać W. K. Mosć w czy-
stości serca meiego. "Przerwał Król mówiącey
najmocniejszym upewnieniem ią o swoiey mi-
łości. Rzucił się do nóg, obeymował kolana
i przyciskał ręce to do serca, to do ust, a
każde słowo, każde spojrzienie przekonywało
ią tem pewniey o istocie i mocy ognia na-
miętności iego: Chimena obfitsze łyż ro-
niąc „o jak okrutnie omyliłam się,“ zawo-
łała z równą czułością jak smutkiem, „spo-
dziewając się bydź równie kochaną jak ko-
cham! zapożno poznać, iż niedoswiadcze-
nie moie daie pozor naywystępniejszy lekko-
myślności! Atoli Ty Boże widzisz.“ me-
wiwiła daley wznosząc piękne i niewinne i
pełne łyż oczy ku Niebu, „ty widzisz, że
dusza moia nieprzeczuwała podobnego niebe-
spieczentwa! chron miie i teraz, a racz
udzielić moey zachowania bez szazy honoru
i miłości.

(*Dalszy ciąg nastąpi.*)

Do J. . . . R. . . . o.

Życie ciekła
Spieszenie płynie
Czas niekła
Młodość minie
W drodze chwafy
Są przeszkody
Blask uroy
Jest nie trwały
Złoto psunie
Wielkość trudzi
Roskosz truje
Często ludzi
Kto cnotliwy
Może Janie
W niernym stanie
Życie szczęśliwy.

Ferd. Chotomski.

Epigramma Pełki

Próżna obietnica

(z *Tygodnika Półskiego*)

Wędzny, kto aż nato czeka,
Że w ten czas wesprze człowieka,
Gdy mu od potrzeb zostanie.
Bezskuteczne obiecianie.

Teatr w Lwowie.

Dnia 10 Marca przedstawiono dram w 3 aktach z Francuzkiego pod tytułem: Malhek Adhel czyli Krzyżacy i Saraceni pod Jerozolimą. Malhek i Matilda patali wzajemnie ku sobie nayozystszą i naygorętszą miłością, lecz ich błogie uczucia doznawały wielkich przeszkód. Matyllda była chrześcianką, siostrą Ryszarda Króla Angielskiego, a Luzynian Król Jerozolimy starał się o iey rękę. Malhek zaś był Mazulmanem, bratem Saldyna Sultana Egiptu i naczelnikiem woyska Krzyżacy tylko na ten czas na ten związek zezwalali, gdyby Malhek ich wiarę przyjął, ten zaś działał zawsze slachetnie, i nie mógł pogodzić miłości z przeniewierstwem, sławę z oszukaństwem. W tém przybywa Saladyn i po wielu trudnościcach ustala nareście szczęście swego brata, mianie go Królem Judei uwiadomia, że iest chrześcianinem, którego podczas obłężenia Damietty uratował i jako swego brata wychowywać kazał i prosi Krzyżaków o rękę Matylldy dla niego. Rzecz się kończy na połączeniu kochanków. Ta sztuka ma niektóre swoje zalety, charakteru Malheka i Esmengara przełożonego Szpitalników szczególnie się odznaczają, w pierwszym podoba się nieustrasza odwaga i tkliwa miłość w drugim nieugięta cnota i zapal religijny.

Potem nastąpiła Komedyia w 1 akcie z Francuzkiego P. Rougemont pod tytułem: Dwóch mężów za jednego. Stuznicki narzeczony Ludwiki powraca z woyska, w którym się przez długi czas znajdował, i pod przybranem nazwiskiem pozyskanie iey zaufanie i wznieca w niey miłość dla siebie. W tem Wietrznicki zakochany w Ludwice, chce równie iey serce poyskać, i dla tym lepszego dopięcia swieiego zamiaru, daie się iey poznać pod imieniem Stuznickiego, lecz Ludwika zawsze pierwszym zajęta, nie odpowiada iego zapafom. Następnie wyjaśnienie i koniec zwyczynny. Ta fraszka nie może się na scenie utrzymać, nie zawiera w sobie komiecznych myśli, któreby widzów zabawiły, a podobne osnowy dają się nam często na teatrze spostrzegać.